
 

                                                  Nesecret 

 

 

 

O R D I N  NR. 1778 din 12.12.2017 

privind constituirea, organizarea şi funcţionarea Comisiei de monitorizare a 

sistemului de control intern managerial al Ministerului Transporturilor  

 

Ministrul transporturilor, 

 

Având în vedere: 

- art. 3 alin. (1), art. 4 alin. (1) şi art. 5 alin. (3) din Ordinul secretarului general al 

Guvernului nr. 400/2015, pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al 

entităţilor publice cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile 
- art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Transporturilor, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul: prevederilor art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor, cu modificările şi 

completările ulterioare 

Emite următorul, 

  

O R D I N 

 

Art.1 – (1) Se aprobă constituirea Comisiei de monitorizare în vederea monitorizării, 

coordonării şi indrumării metodologice a implementării şi dezvoltării sistemului de 

control intern managerial la nivelul Ministerului Transporturilor, denumită în 

continuare Comisia de monitorizare, în componența din anexa nr. 1 la prezentul 

ordin. 

(2) Preşedintele Comisiei de monitorizare este doamna GEORGETA GAVRILĂ, 

secretar general, având această atribuţie stabilită prin ordin al ministrului 

transporturilor. 

(3) Membrii Comisiei de monitorizare sunt conducătorii tuturor structurilor 

organizatorice din Ministerul Transporturilor, cu excepţia structurii de audit intern. 

(4) Secretarul Comisiei de monitorizare şi înlocuitorul acestuia sunt desemnaţi de 

către preşedintele Comisiei de monitorizare şi vor avea această atribuţie prevăzută în 

fişa postului. 



Art.2  Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Comisiei de 

monitorizare prevăzut în anexa nr. 2 la prezentul ordin. 

Art.3 Directorii direcţiilor generale, direcţiilor, şefii serviciilor din cadrul 

Ministerului Transporturilor vor aduce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art.4 Direcţia Generală Management şi Strategie va comunica prezentul ordin celor 

interesaţi, pentru punere în aplicare precum și pentru publicarea, pe pagina de 

internet a Ministerului Transporturilor, www.mt.gov.ro, prin intermediul Direcţiei 

Comunicare, Relaţia cu Sindicatele, Patronatele şi Organizaţiile Neguvernamentale. 

Art.5 Cu data intrării în vigoare a prezentului ordin îşi încetează aplicabilitatea 

Ordinul ministrului transporturilor nr. 500/2016 privind constituirea, organizarea şi 

funcţionarea Comisiei de monitorizare şi a Echipei de gestionare a riscurilor şi 

aprobarea Programului de dezvoltare a sistemului de control intern managerial al 

Ministerului Transporturilor.  

Art.6  Anexele nr. 1-2 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

 

MINISTRU 

 

FELIX STROE 

 

http://www.mt.gov.ro/

